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Abstract

Under our conditions, tobacco and alcohol are the first addictive substances

encountered by children or offered by somebody to a child. Smoking and subsequent

dependence on tobacco is a chronic, recurrent and lethal disease, which reduces the

lifetime of 50 % of smokers in the Czech Republic on average by 15 years. All the

forms of the tobacco consumption, i. e. smoking cigarettes, cigars or pipe and chewing

or sniffing tobacco, but also passive exposure to tobacco burning products, considerably

contribute to the origination of over 20 different diseases and premature death resulting

from them. There are multiple and frequently fatal consequences of smoking. Tobacco

is dangerous in any form of its use. Each epidemic begins, achieves its peak and

thereafter, it subsides. The tobacco epidemic started with beginning of the 20th century,

when mass manufacture of cigarettes by machines was initiated. Since then, it was

propagated in accordance with tha same model in all countries: at the beginning, men

start smoking, the prevalence of their smoking achieves its peak and subsequently

decrases, but the peak of the mortality due to diseases resulting from smoking occurs

with a delay of 30 to 40 years. This is also repeated by women. The origination of the

dependence is prevalently a paediatric problem, since most adult smokers started

smoking in their childhood and adolescence periods. Alcohol is the most extensively

used drug too and alcoholism presents the most important source of social, economical

and health problems in many countries. Alcoholism is a chronic, very frequently

progressive disease, which can be fatal. The target of the research was to study smoking

and alcohol abuse in the children of primary schools in the the South Bohemian

Region. The pupils of the 4th – 9th classes aged 10 to 16 present the basic group. The

methods of questionning, technique questionnaire was used for the primary data

collection. Thus, by way of examples of the prevention of problems caused by tobacco

and alcohol, it is also possible to consider what the child takes intionsips to other

addictive substances. The child, who is able to refuce cigarettes and alcohol, can later
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more easily refuce pervitin and heroin. Non-smoking and abstinention should be a

positive model of the succesful behaviour in the society.

1. Úvod

Výsledky epidemiologických studií ukazují, že na kvalitě zdraví populace se

podílejí vedle biologických činitelů také faktory způsobu života či chování. Kromě

nesprávné výživy patří ve vyspělých zemích mezi rizikové faktory ohrožující zdraví

také kouření a pití alkoholu. Zneužívání ilegálních drog je faktorem, jehož vliv sice

v posledních desetiletích vzrůstal, ve srovnání s tabákem a alkoholem je však podstatně

menší. Z pohledu veřejného zdravotnictví je zájem o problematiku kouření a alkoholu

určen jednak místem v současné společnosti, jednak (a zejména pak) jejich složitými

interakcemi ve vztahu ke zdraví. Zatímco výskyt kouření v dospělé populaci

v posledních letech mírně klesá, zcela opačné trendy jsou u dětí a dospívajících, kde se

kouření stává stále větším problémem. Kouření dětí a dospívajících je závažné v oblasti

veřejného zdraví z mnoha důvodů. Hlavním důvodem jsou samozřejmě pozdější

zdravotní následky kouření a obtížnost zbavit se závislosti v případě návyku. Kouření

tabáku je nejzávažnějším známým a preventabilním rizikovým faktorem, ovlivňujícím

vznik, rozvoj a průběh mnoha onemocnění, která mají největší podíl na nemocnosti a

úmrtnosti populace. Taktéž většina uživatelů alkoholických nápojů si neuvědomuje, že

pití alkoholu může mít rozsáhlé zdravotní a sociální následky. Zdravotní a sociální

následky jsou ale dnes dostatečně známé a řada onemocnění má svoje místo

v mezinárodní klasifikaci nemocí jako specifické poškození způsobené alkoholem.

V České republice je nejvyšší spotřeba piva na jednoho obyvatele na světě a spotřeba

alkoholu se zde dlouhodobě pohybuje kolem 10 litrů 100 % alkoholu. Pro formulování

preventivních cílů, ale také pro sledování efektu již dříve přijatých opatření omezujících

kuřáctví se ve vyspělých zemích provádějí specializovaná šetření zjišťující prevalenci

kuřáctví a pití alkoholu v populaci. Školní dotazová šetření jsou jedním z mála zdrojů,
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které umožňují poznat, jaké zkušenosti mají děti s kouřením, užíváním alkoholu a

jiných návykových látek. Na základě toho lze vytvářet vhodná preventivní opatření.

2. Teoretická část

2.1 Kouření

Kastnerová, M., Žižková, B. Vývoj tabakismu ve světě a v ČR. Prevence úrazů, otrav a

násilí. České Budějovice: JU ZSF, 2007. roč. 3, č. 1. s. 77 – 83. ISSN 1801-0261.

Tabaku je znamo asi 40 druhů, ale nejčastěji jsou pěstovany dva: tabak viržinsky

(nicotiana tabacum) a tabak selsky (nicotiana rustica). Každa epidemie ma svůj začatek,

vrchol a pak odezniva. Tabakova epidemie začala s přichodem 20. stoleti, kdy se

cigarety začaly vyrabět masivně strojově. Od te doby se šiři podle stejneho modelu ve

všech zemich: Nejdřive začnou kouřit muži, pak prevalence jejich kouřeni dosahne

vrcholu a klesa, ale se 30 – 40 letym zpožděnim ještě přichazi vrchol mortality na

nemoci způsobene kouřenim. S jistym zpožděnim se totež opakuje u žen. To, co se

odehralo před 20 či 30 lety v USA, Kanadě nebo Velke Britanii, proživame nyni my.

Zavislost na tabaku, diagnoza F 17, je samostatnym stavem v Mezinarodni klasifikaci

nemoci WHO a v Diagnostickem a statistickem manualu Americke psychiatricke

společnosti. Vznik zavislosti je převažně pediatricky problem, neboť většina dospělych

kuřaků začina kouřit v obdobi dětstvi a adolescence. Zvratem v rozvoji by měla byt

Ramcova umluva o kontrole tabaku. Jedna se o prvni pravně zavazny dokument

v historii WHO, ktery byl členskymi staty WHO po pětiletem jednani odsouhlasen v

květnu roku 2003. Nyni probiha proces jeho ratifikace na narodnich urovnich. Umluva

vstoupila v platnost v unoru 2005.
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About 40 species of tobacco are known, but two of them are grown most frequently:

Virginia tobacco and wild tobacco. Each epidemic begins, achieves its peak and

thereafter, it subsides. The tobacco epidemic started eith the beginning of the 20th

century, when mass manufacture of cigarettes machines was initiated. Since then, it was

propagated in accordance with the same model in all countries: At the beginning , men

start smoking , the prevalence of thier smoking achieves its peak and subsequently

decreases, but the peak of the mortality die to diseases resulting from smoking occurs

with a delay of 30 to 40 years. This is also repeated with a certain delay in women. Our

current situation is similar to that in the USA, Canada or Grat Britain 20 to 30 years

ago. The dependence on tobacco, diagnosis F 17, is an independent condition in the

International classification of diseases of the American Psychiatric Society. The

origination of the dependence is prevalently a paediatric problem, since most adult

smokers started smoking in their childhood and adolescence periods. A reversal of this

development should be provided by the framework agreement on the control of tobacco.

This is the first legally binding document in the WHO history, which was agreed by

WHO member states after 5-year negotiations in May 2003. A process of its ratification

at national levels is curently being implemented. The agreement came in force in

February 2005.

Kastnerová, M., Žižková, B. Kouření jako zdravotně sociální problém. Prevence úrazů,

otrav a násilí. České Budějovice: JU ZSF, 2007, roč. 3, č. 2. s. 183 – 191. ISSN 1801-

0261.

Souhrn

Kouření a následně závislost na tabáku je chronické, recidivující a letální onemocnění,

které zkracuje život polovině kuřáků v ČR v průměru o 15 let. V Evropě i v ČR je

příčinou každého pátého úmrtí, především na kardiovaskulární nemoci, dále způsobuje

asi třetinu onkologických onemocnění, přes 80 % chronických plicních onemocnění a
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další nemoci ve všech klinických oborech. Tabákový kouř vzniká nedokonalým

spalováním tabáku, které je ovlivňováno řadou faktorů, z nichž se nejvíce uplatňují

nedostatečný přívod kyslíku, kolísající teplota při kouření (835 až 884 °C) a přítomnost

málo hořlavých součástí tabákových listů. Všechny formy spotřeby tabáku, tj. kouření

cigaret, doutníků, dýmky, žvýkání tabáku nebo šňupání, ale i pasivní vystavení

produktům hoření tabáku, významně přispívají ke vzniku více než 20 různých nemocí a

předčasnému úmrtí na ně. Zdravotní následky kouření jsou mnohoznačné a mnohdy

končí smrtí. Tabák je nebezpečný v každé formě a v každé formě užívání. Je prokázán


[…]

c žena
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2. Kdy jsi se narodil(a)? Rok: 19_ _

3. Bydlíš

4. Kdo z následujících lidí s tebou žije v téže domácnosti? (označ každou

z odpovídajících možností, i více odpovědí).

c žiji sám
c otec
c nevlastní otec
c matka
c nevlastní matka
c bratr (bratři) anebo sestra

(sestry)
c babička, děda
c jiní příbuzní
c jiní lidé než příbuzní

Následující otázky se dotazují na tvé rodiče a na školu. Pokud Tě vychovávali převážně
nevlastní rodiče nebo někdo jiný, odpověz za ně. Například, máš-li jak nevlastního, tak
vlastního otce, odpověz za toho, který byl při Tvé výchově důležitější.

5. Jaké nejvyšší vzdělání dokončili tvoji rodiče?

a) otec b) matka
dokončil základní školu (nebo neúplná ZŠ) c c

je vyučený c c

ukončil střední školu (s maturitou) c c

neukončené vysokoškolské c c

ukončené vysokoškolské c c
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nevím nebo nevyhovuje žádná z možností c c

6. Jaký je tvůj vztah k rodičům? Je to vztah:

velmi dobrý dobrý ne moc dobrý velmi špatný otec/matka nežije
otce/matlu nezná

a) k matce c c c c c

b) k otci c c c c c

7. Jaký byl tvůj průměrný prospěch z posledního vysvědčení?

c 1,00 – 1,5
c 1,51 – 2,0
c 2,01 – 2,5
c 2,51 – 3,0
c 3,01 a horší

8. Za posledních 30 dní, kolik celých vyučovacích dnů jsi chyběl(a), protože jsi
vynechal(a) nebo se „ulil(a)?“

žádný 1 – 2 dny 3 – 6 dní 7 a více dní

c c c c

9. Kolikrát za celou dobu dosavadní školní docházky jsi měl(a) níže uvedené
problémy s chováním? (zaškrtni jedno okénko v každém řádku).

nikdy jednou 2 – 3 × více než 3 ×
a) třídní důtka c c c c

b) ředitelská důtka c c c c

c) dvojka z chování c c c c

d) trojka z chování c c c c

Následující otázky se týkají kouření.
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10. Kolikrát (pokud vůbec) jsi kouřil(a) cigarety?

nikdy 1× - 5× 6× - 39× 40× nebo častěji
c c c c

11. Kolik jsi kouřil(a) cigaret během posledních 30 dní?

vůbec ne méně než 1 – 10 cigaret více než 10 cigaret
1 cigaretu za den za den za den

c c c c

Na další otázky odpovídají pouze ti, v posledních 30 dnech kouřili.

12. Jakým způsobem nejčastěji získáváš cigarety? (zaškrtni jednu odpověď)

c od kamaráda c rodiče mi je dávají c beru si je od rodičů c kupuji si
tajně je sám

13. Ví rodiče o tom, že kouříš?

c ano c ne

14. Kde nejčastěji kouříš? (zaškrtni jednu odpověď)

c doma c ve škole c v hospodě, c na diskotéce c jinde ve volném
v restauraci čase

Následující otázky se týkají alkoholických nápojů.

15. Jak často (pokud vůbec) jsi pil(a) nějaký alkoholický nápoj? (zaškrtni jedno
okénko v každém řádku).
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Kolikrát? nikdy 1–2× 3-9× 10-25× 26-39× 40× nebo častěji
a) v životě c c c c c c

b) během posledních 30 dnů c c c c c c

16. Zamyslete se nad uplynulými 30 dny. Jak často (pokud vůbec) jsi pil(a) některý
z následujících nápojů? (zaškrtni jedno okénko v každém řádku).

nikdy 1-2× 3-9× 10× nebo častěji
a) pivo c c c c

b) víno c c c c

c) destilát (vodka, rum, slivovice aj. – včetně
míchaných alkoholických nápojů, např.
gin s tonikem)

c c c c

17. Vypil(a) jsi v uplynulých 30 dnech najednou více než tři piva nebo 6 deci vína

nebo tři „panáky“ (panák = 0,05 l, to je 5 cl), případně odpovídající množství

alkoholu při kombinaci nápojů?

ne, vůbec jsem nepil ne, nepřekročil jsem uvedené množství ano
alkoholické nápoje alkoholu při jedné konzumaci

c c c

18. Kolikrát (pokud vůbec) jsi byl(a) opilý(á) alkoholickými nápoji? (zaškrtni jedno
okénko v každém řádku).

nikdy 1-2× 3-9× 10× nebo častěji
a) v životě c c c c

b) během posledních 30 dnů c c c c
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19. V jaké věku (pokud vůbec) jsi poprvé udělal(a) nebo zkusil(a) následující věci?
(zaškrtni jedno okénko v každém řádku).

Poprvé ve věku: nikdy

do
10 let 11 let 12 let 13 let 14 let 15 let 16 let

a) pil(a) pivo (alespoň 1 sklenici) c c c c c c c c

b) pil(a) víno (alespoň 1 sklenici) c c c c c c c c

c) pil(a) destilát (alespoň 1 sklenici) c c c c c c c c

d) opil(a) se alkoholem c c c c c c c c

e) kouřil(a) první cigaretu c c c c c c c c

f) kouřil(a) cigarety denně c c c c c c c c

20. Můžeš říci, že někdo ve tvé rodině – Tebe v to nepočítaje: (zaškrtni jedno okénko
v každém řádku).

ano ne

a) pravidelně kouří c c

b) pravidelně pije alkoholické nápoje c c

21. Zkusil jsi někdy nějakou jinou drogu (než alkohol a kouření)?

c ano c ne
Jakou? vypiš:..................................................
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22. Slyšela jsi někdy něco o problémech s kouřením či alkoholem? (zaškrtni jedno
okénko v každém řádku).

ne ano, ve vyučování ano, mimo vyučování

a) o kouření c c c

b) o alkoholu c c c
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