Posudek školitele disertační práce

Student : Ing. MUDr. Markéta Kastnerová

Název práce: *Kouření a užívání alkoholu u dětí na základních školách jihočeského kraje*

Školitel: doc. MUDr. Vladimír Vurm, CSc.

Vlastní hodnocení:

Aktuálnost zvolené problematiky:

Téma které si doktorandka zvolila pro svoji disertační práci „***Kouření a užívání alkoholu u dětí na základních školách jihočeského kraje***“ je téma trvale aktuální, které je navíc potencováno současným stavem tj. skutečností, že dle statistických údajů dochází k mírnému poklesu počtu kuřáků mezi dospělou populací, zejména mužskou a naopak stoupajícím počtem kuřáků z řad mládeže. Je bohužel realitou, že nárůst kuřáků z řad mladých lidí do 25 let začíná kouřením již na základních školách. Totéž platí i u konzumace alkoholických nápojů.

Stanovené cíle doktorské disertační práce:

Hlavním cílem práce bylo zmapovat kouření a užívání alkoholu u dětí na základních školách v jihočeském kraji. Pro dosažení hlavního cíle bylo zvoleno 6 dílčích cílů.

Dále bylo zvoleno 6 východiskových hypotéz a 6 pracovních hypotéz. Pro statistické vyhodnocení bylo testováno rovněž 6 statistických hypotéz.

Stanovený hlavní cíl byl naplněn, rovněž tak dílčí stanovené cíle byly, jak jest dokladováno ve vlastní disertační práci, naplněny.

Nové poznatky, které byly dosaženy v doktorské disertační práci:

Zásadním poznáním v závěrech disertační práce je ta skutečnost, že zatím co státní orgány věnují poměrně významnou pozornost boji proti drogám s konkrétními prioritami (Rada vlády pro koordinaci protidrogové politiky), není důsledkům ani prevenci v oblasti kouření a zneužívání alkoholu u mladistvých věnována odpovídající péče.

Proto konkrétní data a závěry získané uvedeným výzkumem mohou velmi dobře posloužit institucím, které se zabývají drogovou prevencí, včetně společensky tolerovaných drog tj. kouření a alkohol ke zvýraznění úsilí práce na tomto úseku, především v jihočeském kraji.

ZÁVĚR:

Doktorská disertační práce ing. MUDr. Markéty Kastnerové má celkem 146 stran textu, je členěna na 8 hlavních kapitol. Teoretická část 55 stran, výzkumná část má 89 stránek včetně přehledných tabulek a grafů vhodně do textu začleněných. Odpovídající je i statistické zpracování pro tento druh prací. Práce je psána přehledně a úhledně.

Doktorskou disertační práci ing. MUDr. Markéty Kastnerové proto doporučuji k obhajobě. Navrhuji po úspěšné obhajobě uvedené práce udělit titul Ph.D. ve vědním oboru Prevence, náprava a terapie zdravotní a sociální problematiky, dětí, dospělých a seniorů.

Místo vypracování a datum:
České Budějovice 18.3.2009

Doc. MUDr. Vladimír Vurm, CSc.